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ВВЕДЕНИЕ

Данное исследование посвящено изучению коммуникативных

стратегий и речевых тактик в речевом общении на английском языке.

Актуальность данного исследования обусловлена тем, что в процессе

осуществления межперсональной коммуникации собеседники прибегают к

использованию различных коммуникативных тактик, необходимых для

достижения коммуникативной задачи. В этой связи представляется

актуальным рассмотрение того, как различные коммуникативные стратегии

реализуются в языке.

Исследование стратегий речевого воздействия на примере рекламных

текстов видится нам перспективным ввиду того, что, несмотря на

интенсивное изучение рекламного дискурса, комплексное лингвистическое

исследование рекламных текстов является недостаточно изученным.

Рекламный текст представляет собой особый тип текста. Его специфика

заключается в выборе таких языковых средств, которые обусловливают

эффективность осуществления общей прагматической установки -

оптимального воздействия на адресата. Лингвистическая прагматика, которая

интерпретирует отношение знака к тому, кто его создает и использует,

изучает язык как феномен одновременно дискурсивный, коммуникативный и

социальный. В центре нашего внимания - исследование коммуникативных

стратегий и речевых тактик, на основе которых строятся рекламные тексты.
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Таким образом, комплексное изучение лексических, стилистических и

синтаксических средств актуализации коммуникативного намерения

адресантов рекламных сообщений делает возможным понимание того, каким

образом происходит реализация прагматической установки в англоязычном

речевом общении.

Объектом исследования выступают коммуникативные стратегии и

речевые тактики англоязычного речевого общения.

Предмет исследования – выявление роли речевых тактик и

коммуникативных стратегий в англоязычном речевом общении (на примере

текстов реклам).

Целью настоящей дипломной работы – изучить роль речевых тактик и

коммуникативных стратегий в речевом общении на материале английских

рекламных текстов.

Для реализации поставленной цели выдвинуты следующие задачи:

1) рассмотреть понятия «речевые тактики» и «коммуникативные

стратегии»;

2) дать характеристику речевых тактик как речевых приёмов;

3) проанализировать соотношение речевых тактик и коммуникативных

стратегий.

Материалом исследования выступили рекламные туристические

тексты в количестве 20 единиц, отобранные методом сплошной выборки с

сайта туристического агентства Ines Tours & Travel.
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На разных этапах исследования в соответствии с поставленными целью

и задачами использовались различные методы и приемы: при сборе

материала – метод сплошной выборки, при исследовании материала – метод

сплошного целостного анализа каждого рекламного текста в единстве формы,

содержания и употребления разноуровневых единиц языка, методы описания,

контекстуального анализа, сравнения, обобщения.

Теоретическая значимость исследования определяется выявлением и

описанием роли коммуникативных стратегий и речевых тактик в

англоязычных рекламных текстах.

Практическая ценность проведенного исследования состоит в

возможности использовать полученные результаты в курсах лекций по

стилистике, общему языкознанию, при подготовке рефератов, докладов.

Структура работы определяется целями и задачами, поставленными в

работе. Дипломная работа, общим объёмом 55 страниц, состоит из введения,

двух глав с выводами к каждой из них, заключения, списка использованной

литературы, списка словарей, списка сокращений и приложения.

Во введении обосновывается выбор темы, ее актуальность, определяется

цель и задачи исследования.

Первая глава посвящена аналитическому обзору литературы по

темы дипломной работы. Особое внимание в главе уделяется рассмотрению

понятии «речевые тактики» и «коммуникативные стратегии».

Вторая глава посвящена изучению соотношения речевых тактик и

коммуникативных стратегии.
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В заключении излагаются основные результаты и подводятся общие

итоги исследования.

8

8

ГЛАВА I. ОСНОВНЫЕ ТЕОРЕТИЧЕСКИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1 Коммуникативная стратегия как общий коммуникативный замысел

субъектов речевого общения.

Понятие коммуникации, а также изучение её стратегий и тактик

исследуется в области коммуникативной и гендерной лингвистики,

прагмалингвистики, социо- и психолингвистики.

Одним из направлений лингвистической прагматики выступает

рассмотрение основных постулатов, т.е. принципов, коммуникации.

Речевое поведение с позиций лингвопрагматики трактуется как

«совокупность конвенциональных (осуществляемых в соответствии с

принятыми правилами) и неконвенциональных (осуществляемых по

собственному произволу) речевых поступков, совершаемых индивидом или

группой индивидов» [Клюев 1998: 15].

Речевое поведение традиционно выступает объектом изучения

лингвопрагматики, с позиций которой язык служит не только для передачи

информации, но и для регулирования межличностного взаимодействия

коммуникантов. Любая интеракция представляет собой речевое воздействие,

является целенаправленным, обусловленным и совершается с позиции

одного из коммуникантов, именуемого субъектом воздействия, в отличие от

объекта воздействия – партнера по коммуникации [Тарасов 1990: 5].
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 Характер отношений между коммуникантами предопределяет

специфику общения: официальное обусловливается выполнением

коммуникантами некоторых социальных функций (начальник –

подчиненный; следователь – подсудимый; учитель – ученик и т.д.). Сюда

могут быть отнесены совещания, презентации, деловые дискуссии,

обвинительные речи в суде, интервью, переговоры, инструктаж. Публичное

общение в любой его форме имеет официальный статус.

Во втором случае – бытийное и бытовое общение. Специфика бытового

общения, детально отраженная в исследованиях разговорной речи, является

естественным исходным типом дискурса, органически усваиваемым с

детства. Такое общение происходит между хорошо знакомыми людьми, его

задачей является поддержание контакта и решение обиходных проблем.

Большой процент в общении занимают авербальные компоненты: мимика и

жесты. Вербальное общение в таком случае иногда лишь дополняет

невербальное. Участники общения проговаривают основные моменты

пунктирно, спонтанно, нарушая зачастую логику и структурную

оформленность высказывания, произнося их бегло и нечетко.

Субъекту речевого воздействия принадлежит ведущая роль в

организации речевого взаимодействия со своим собеседником, партнером.

Он регулирует деятельность партнера по коммуникации, побуждая его

выполнить желаемое действие или формируя у него определенные эмоции,

установки, оценки, которые впоследствии направят его речевое поведение в

необходимое для адресанта направление. Таким образом, речевое
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воздействие представляет собой оказание влияния одним человеком на

другого в процессе межличностного взаимодействия для достижения

определенных коммуникативных целей, связанных с корректировкой

поведения собеседника, сменой его установок, намерений, оценок в

соответствии с представлениями адресанта [Глушак 2010: 39].

Любое речевое действие совершается говорящим для того, чтобы

достичь определенных целей, которые мотивируются неречевыми

дискурсивными факторами, например, социально-возрастными отношениями,

политической ситуацией, интересами индивида и окружения, гендером и т.д.

[Клюев 1998: 208-209]. Один из основоположников лингвопрагматики П.Ф.

Стросон пишет, что говорящий «намеревается не только выразить

первичную реакцию r через узнавание со стороны слушающего намерения

высказать эту реакцию, но также намеревается оказать последующее

воздействие через эту первичную реакцию r. В процессе говорения частью

того, что я делаю, является попытка определенным образом воздействовать

на вашу позицию или поведение» [Стросон 1986: 143].

Результат речевого воздействия может быть запланированным

адресантом или оказаться неожиданным для него. При выборе осознанного

продуманного речевого действия отправитель текста старается выбрать

такую лингвистическую единицу, которая наиболее эффективно окажет

воздействие на реципиента высказывания. Однако этот выбор и,

соответственно, речевое воздействие могут проходить неосознанно [Глушак

2010: 40].
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Как известно, в спорных вопросах зачастую оказывается в выигрыше не

тот, на чьей стороне правда, а тот, кто умеет быстро и детально анализировать

речь оппонента, скоро реагировать на нее и продуктивно продумывать и

строить свою собственную речь. При этом, для возможности достижения

убеждения оппонента, необходимо находить наиболее удачную форму

выражения.

В каждой ситуации общения используется своя коммуникативная

стратегия. Стратегией является, в данном случае, осознание ситуации в целом,

определение направления развития и организация воздействия в интересах

достижения цели собеседника. Впоследствии выбранная стратегия общения

реализуется в речевых тактиках, под которыми понимаются речевые приемы,

позволяющие достичь поставленных целей в конкретной ситуации.

Следует отметить, что речевое общение − это совместная деятельность

коммуникантов, в процессе которой они взаимно регулируют действия,

управляют мыслительными процессами, корректируют модель поведения

партнера. Всякое использование языка предполагает воздействующий

эффект, что обусловливает стратегический подход к анализу коммуникации.

Как известно, понятие стратегии относится не только к

лингвистической науке. В военном деле стратегия известна как искусство

проведения крупных операций и войны в целом. В переносном значении

слово «стратегия» трактуется как «искусство руководства общественной,

политической борьбой». То есть, по своему лексическому происхождению
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стратегия представляет собой планирование действий, связанных с

социальным спором, противоборством.

В коммуникативной лингвистике признано представление о том, что

общение определяется и управляется неречевыми целями коммуникантов. Из

этого следует, что любая коммуникация мотивируется желанием

высказывающего мысль человека достичь посредством своих речевых

действий определенных социальных результатов. То есть любая

коммуникация является стратегичной по своей природе; это также

объясняется нахождением ее под давлением двух постоянно действующих

факторов − эффективности и социальной приемлемости. Кроме того, в

процессе общения происходит постоянный контроль эффективности

принятого плана и его корректировка. Когда достижение определенных

долговременных результатов ставится непосредственной целью, стратегия

полностью охватывает процесс коммуникации. В целом, стратегия включает в

себя планирование процесса речевой коммуникации в зависимости от

психологических особенностей собеседников, конкретных условий их

общения и претворение этого плана в действительность. То есть, речевая

стратегия является комплексом речевых действий, направленных на

достижение цели коммуникаций. Психологический подход рассматривает

стратегию в русле прогноза поведения коммуникантов. Поведенческие

стратегии являются в наибольшей степени близкими к речевым стратегиям.

Отметим, что речевые стратегии и тактики получили статус предмета

лингвистического анализа сравнительно недавно – во второй половине 80-х
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годов XX века. Это было связано с усилением когнитивно-прагматического

подхода к анализу языка. К проблемам речевых тактик в разное время

обращались известные исследователи и авторы, среди которых следует

отметить Ч. Ларсона, Ч. Э. Осгуда, Т. А. Себеока, И.А. Бодуэна, А. А.

Потебнея и Л.В. Щербу, Т. ван Дейка и других.

Общим для всех видов стратегий следует отметить то, что они

представляют собой своеобразные гипотезы относительно будущей ситуации,

имея при этом большие или меньшие степени вероятности. При этом следует

иметь в виду, что стратегические процессы, в какой бы сфере жизни они ни

осуществлялись, во многом противоположны процессам алгоритмическим,

или управляемым правилами. То есть, они не гарантируют успешное

достижение цели даже при корректном применении известных правил. При

выполнении стратегии не заложен гарантированный успех. Можно отметить,

что прогноз предстоящей вербальной коммуникации выстраивается, главным

образом, на основе представлений о речевых актах; коммуникативном

взаимодействии с учетом мотивов и целей говорящего и слушающего, их

вербальных и невербальных действий; последующем рассмотрении всей

ситуации в целом.

Когнитивными являются стратегии, при выполнении которых

пытаются акцентировать ментальные процессы, связанные с осознанием

ситуации, ее интерпретацией, воздействием на сознание оппонента. В

зависимости от направленности на сознание и деятельность адресата

различаются 3 типа когнитивных стратегий: воздействующие на поведение,
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образ мыслей и шкалу ценностей. Очевидно, что при реальном

взаимодействии они чаще всего встречаются в смешанном виде.

Вокруг основной коммуникативной стратегии выстраиваются такие

вспомогательные стратегические типы, как риторические, прагматические и

диалоговые.

Представленные рассуждения позволяют выделить основные критерии,

определяющие успех как коммуникативных стратегий в целом, так и речевых

тактик в частности. К таким критериям относят:

● общие знания о коммуникативной ситуации (уместность/

неуместность определенного речевого акта);

● сведения о соответствующем речевом акте (стереотипный или нет,

имеющий или не имеющий прецедента);

● сведения о собеседнике (как личности, как партнере);

● сведения национально-культурной специфики конкретной речевой

среды;

● достижение максимального количества целей разного порядка.

В коммуникативно-прагматической лингвистике и общей теории

коммуникации коммуникативная (речевая) стратегия определяется как

«комплекс речевых действий, направленных на достижение

коммуникативной цели» [Иссерс, c. 54]. О.С. Иссерс также рассматривает

стратегию как «некоторую последовательность действий (в данном случае

речевых), организующихся в зависимости от цели воздействия» [Иссерс, с.

100-101].
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Исследователь Е.В. Клюев рассматривает коммуникативную стратегию

как «совокупность запланированных говорящим заранее и реализуемых в

ходе коммуникативного акта теоретических ходов, направленных на

достижение коммуникативной цели» [Клюев 1998].

Под коммуникативной стратегией Ю.А. Антонова понимает путь, при

помощи которого адресант оказывает воздействие на адресата, схему

речевых действий, которые приводят автора сообщения кдостижению

определенной цели [Антонова 2007: 7]

А.В. Ланских предлагает следующее определение коммуникативной

стратегии: это генеральная макроинтенция, которая определяет организацию

речевого поведения коммуниканта в соответствии с коммуникативными/

некоммуникативными целями говорящего / пишущего и специфическими

условиями интеракции [Ланских 2008: 10].

И.Н. Борисова отмечает, что «коммуникативная стратегия есть

результат организации, речевое поведение говорящего в соответствии с

прагматической целеустановкой, интенцией. В широком смысле стратегия

понимается как общее намерение, задача в глобальном масштабе,

сверхзадача речи» [Борисова 1996: 22].

По мнению Я.Т. Рытниковой, под коммуникативной стратегией

понимается «основная задача, генеральная интенция в рамках данного

коммуникативного процесса» [Рытникова 1996: 94].

Связь коммуникативных стратегий с коммуникативной компетенцией

выражается следующей схемой: «используя коммуникативную компетенцию,
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говорящий ставит перед собой коммуникативную цель… и, следуя

определенной коммуникативной интенции, вырабатывает коммуникативную

стратегию, которая преобразуется в коммуникативную тактику (или не

преобразуется, или преобразуется неуспешно) как совокупность

коммуникативных намерений (задач), пополняя коммуникативный опыт

говорящего» [Иссерс 2008: 19]. Общепринятое понимание коммуникативной

стратегии предполагает выделение двух основных этапов ее реализации –

этапа планирования, т.е. установления коммуникативной цели и задач и

анализа коммуникативной ситуации, и этапа осуществления – вербализации

стратегии через коммуникативные тактики и контроля за ее выполнением, а

также возможность выбора одного из допустимых способов порождения

дискурса и детерминированность стратегии общими ценностями, нормами и

конвенциями коммуникации, а также ценностями, нормами и конвенциями,

характерными для типа дискурса, его жанра и соответствующей

лингвокультуры.

Анализ определений позволяет выделить два основных подхода к

определению коммуникативной стратегии:

1) стратегия рассматривается как комплекс или последовательность

речевых действий;

2) под стратегией понимается некая сверхзадача, коммуникативная

цель или замысел.
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В данном исследовании мы принимаем точку зрения тех

исследователей, которые трактуют коммуникативную стратегию как

доминантную цель, общий коммуникативный замысел в процессе общения.

В рамках лингвистики исследователи выделяют очень большой

диапазон разнообразных стратегий, что обусловлено сложностью и

многоаспектностью дискурса и различными подходами к его изучению.

Лингвисты отмечают, что список стратегий не является окончательным и

может пополняться в зависимости от реализации новых аспектов текстовой

деятельности и форм воздействия. Так, О.С. Иссерс выделяет основные

(семантические, когнитивные) и вспомогательные стратегии. Под основной

исследователь понимает «стратегию, которая на данном этапе

коммуникативного воздействия является более значимой с точки зрения

иерархии мотивов и целей. В большинстве случаев к основным стратегиям

относятся те, которые непосредственно связаны с воздействием на адресата,

его модель мира, систему ценностей, его поведение». К вспомогательным

стратегиям автор относит те, которые «способствуют эффективной

организации диалогического взаимодействия, оптимальному воздействию»

[Иссерс 2008: 106].

Согласно определению Т.Е. Янко, коммуникативные стратегии

заключаются в выборе речевого намерения, семантических компонентов,

определения объема информации, соотнесения информации с состоянием

сознания слушающих и фактором эмпатии, определения порядка следования
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коммуникативных составляющих, в выборе определенного

коммуникативногорежима, стиля и жанра [Янко 2001].

Существует и другой подход к типологии стратегий, в рамках которого

выделяют три типа стратегий:

- регулятивные стратегии, цель которых состоит в том, чтобы вызвать

желаемые изменения в широком экстракоммуникативном контексте

ситуации;

- диктальные стратегии, цель которых информировать собеседника о

фактах, событиях объективной реальности, рассуждать, рассказывать,

описывать, логически осмыслить тему разговора;

- модальные стратегии, нацеленные на выражение чувств, оценки,

коммуникативной интенции, предпочтений, настроений в отношении речи и

коммуникативной ситуации [Борисова 1996].

Следует отметить, что выделяемые стратегии не реализуются

изолированно друг от друга. Стремясь к реализации коммуникативной

интенции, адресант продумывает стратегии ее достижения на разных уровнях

вербального взаимодействия и воплощает ее в наиболее адекватных формах,

структурах текста и языковых знаках. В зависимости от целей

коммуникативного взаимодействия из всего многообразия стратегий, как

правило, выбираются лишь отдельные их типы, варианты, благодаря

которым наиболее успешно реализуются различные цели социального

взаимодействия и воздействия в каждом конкретном случае. Реализация той
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или иной стратегии осуществляется за счет тактик, для которых характерен

определенный набор языковых средств.

1.2. Речевая тактика в реализации коммуникативных стратегий.

Под коммуникативной тактикой понимаются шаги к достижению

коммуникативного успеха, конкретные способы реализации авторского

замысла и выбранной автором стратегии, т.е. те формы высказываний,

которые выступают способами трансляции оценочного суждения и его

обоснования [Антонова 2007: 7].

О.С. Иссерс отмечает, что каждая тактика направлена на определенные

аспекты модели мира адресата и его психики (знания, оценки, желания).

Подведение адресата к необходимым решениям или действиям предполагает

некоторую корректировку его модели мира и психологических параметров.

Суть применения конкретной тактики заключается именно в том, чтобы

изменить конфигурацию этих параметров в нужном адресанту направлении:

усилить какие-либо желания, изменить оценки, трансформировать образ

некой ситуации. В качестве инструмента реализации той или иной тактики

выступают коммуникативные приемы более низкого порядка –

коммуникативные (речевые) ходы [Иссерс 2008: 114].

Коммуникативный ход, в свою очередь, определяется как прием,

выступающий в качестве инструмента реализации той или иной речевой

тактики [Иссерс 2008: 117]. При этом характеристика коммуникативного
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хода определяется исходя из его функциональной нагрузки в решении

тактической и стратегической задач. Цели коммуникативных ходов

непосредственно определяют операции над знаниями (приемы речевого

воздействия) и способы организации действий в процессе коммуникации, а

те, в свою очередь, находят отражение в типах речевых тактик.

Итак, стратегия общения реализуется в речевых тактиках, под

которыми понимаются речевые приемы, позволяющие достичь

поставленных целей в конкретной ситуации.

Отметим, что высокая коммуникативная компетенция выражается в

освоенности речевых тактик, необходимых для полноценного общения в

различных сферах. Отсутствие знаний о способах речевой коммуникации в

определенной ситуации ставит говорящего в ситуацию коммуникативного

тупика.

Среди основных тактик, воздействующих на поведение, можно

отметить речевые тактики подчинения, то есть просьбы, приказы, уговоры и

тактики совета, предостережения, например угрозы. Область реализации

таких тактик достаточно широка − от бытового до профессионального

общения. Воздействие на шкалу ценностей говорящего осуществляется

посредством речевых тактик обвинения и оправдания, упрека, дискредитации

и других. Очевидно, основными сферами для реализации подобных тактик


[…]


туристической компании и оказания ею туристических услуг. При этом для

проанализированных текстов характерно использование числительного с

усилительной единицей over в английском, которые, по мнению авторов
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рекламно-туристических сообщений призваны придать числительному вес и

значение:

With over 20 years of combined experience Ines Tours & Travel knows

travel.

Реализация рассматриваемой тактики вербализуется за счет

использования в тексте презентации туристической компании лексических

единиц confident, reliable, respected, trusted, в семантике которых содержится

указание на соответствующие положительные характеристики:

Since opening our doors in 2004 Ines Tours & Travel has grown to be one of

the areas most trusted and respected travel agencies.

Надежность рекламируемого туристического агентства реализуется в

проанализированных текстах посредством апелляции к высокому стандарту

качества работы, обслуживания клиентов, к особому отношению к людям:

Данная составляющая надежности туристической компании – внимание

к клиентам, заинтересованность – реализуется в рекламно-туристических

текстах за счет использования такие лексических единиц, как «специально»,

«опытный», «осторожность и терпение» «только», транслирующие отношение

к ценностям потенциального клиента:

Our consultants are trained professionals ready to manage all of your travel

needs

Our agents have many years of experience in creating Destination Wedding

and Honeymoon packages that exceed all expectations
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2.2.2 Тактика «Быстрота, оперативность, индивидуальный

подход»

Тактика «Быстрота, оперативность, индивидуальный подход» в

качестве основного аргумента указывает на скорость оказания туристических

услуг, а также индивидуальный подход к каждому клиенту.

Указание на индивидуальный подход к клиентам вербализуется в

пространстве рекламно-туристического текста за счет использования

лексических единиц personally for you, just for you и т.д.:

We take the world's most amazing destinations and custom-design them

personally for you, your family and friends.

Let our private travel experts create an unforgettable adventure just for you

[56]

При этом в проанализированных рекламно-туристических текстах

акцентируется внимание на учете всех пожеланий и запросов потенциальных

клиентов:

Our consultants are trained professionals ready to manage all of your

travel needs.

При реализации данной тактики в пространстве

рекламно-туристического текста авторы стараюсь всеми силами подчеркнуть

тот факт, что интересы и потребности клиента стоят у них на первом месте. В

данном моменте тактика «Быстрота, оперативность, индивидуальный подход»
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коррелирует с тактикой апелляции к надежности, одним из проявлений

которой выступает указание на клиентоориентированость.

2.2.3 Тактика «Выгодное предложение»

Данная тактика реализуется в пространстве текстов

рекламно-туристического дискурса за счет обещания потенциальным

клиентам туристической компании существенных материальных выгод. Она

находит выражение в комплексе приемах, которые подчеркивают выгоду для

покупателя туристической услуги за счет использования таких лексических

единиц, как экономить, great deal, special offer и т.д.:

SPECIAL OFFER TO CELEBRATE THE ANIVERSARY OF

COCHABAMBA

AirStMaarten offering travel agency discounts on pre-season charter

bookings for 2014-2015 high season to St. Barths

В следующих примерах тактика «Выгодное предложение» реализуется

имплицитно посредством использованы выражения best prices, которое

подразумевает возможность сэкономить на туристической услуге:

Choose our travel agency. Best prices and unforgettable memories

Итак, тактика «Выгодное предложение» акцентирует выгоду для

покупателя туристической услуги за счет использования таких лексических
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единиц, как special offer, discounts, best prices, а также за счет указания на

возможность получить много впечатлений за небольшую сумму.

2.2.4 Тактика «Уникальное предложение»

Тактика апелляции к уникальным предложениям тесно коррелирует с

описанной выше тактикой «Выгодное предложение» и акцентирует внимание

потенциальных клиентов на уникальности рекламируемых туристических

направлений.

В языковом аспекте данная тактика реализуется за счет использования

таких лексических единиц, как great, best и т.д. для характеристики

рекламируемых туристических объектов:

Explore Dominican Republic holidays and discover the best time and places

to visit

В следующих примерах уникальность рекламируемого туристического

объекта осуществляется за счет использования прилагательного в

превосходной степени:

Occupying the eastern half of the island of Hispaniola, the Dominican

Republic is the most visited tourist destination in the Caribbean.

Для реализации данной тактики создания положительного образа

рекламируемого туристического объекта используется апелляция к его
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единичности за счет перечисления основных преимуществ рекламируемого

туристического направления:

Unique and exciting tours to Georgia

Visit the mysterious cave towns, stroll through the beautiful vineyards, go

down to the wine cellars, taste exotic national dishes and the best Georgian wines

Итак, тактика «Уникальное предложение» реализуется в

рекламно-туристическом дискурсе за счет апелляции к основным

характеристикам рекламируемого туристического направления / объекта и

использования таких слов, как unique, exciting, прилагательных в

превосходной степени.

2.2.5 Тактика «Создание авторитета»

Данная тактика реализуется в пространстве рекламно-туристического

текста за счет апелляции к авторитетному мнению, высказываниям людей,

заслуживающих доверия, рейтингам и опросам общественности и т.п. На

проанализированных в рамках данного исследования сайтах туристических

агентств данная тактика реализуется за счет наличия раздела отзывы, в

которых клиенты оставляют свои впечатления о работе компании. При этом

туристические компании стараются размещать только положительные

отзывы для формирования положительного образа.
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Примером использования положительного отзыва для создания

положительного образа туристической компании на сайте англоязычного

туроператора может выступать следующий:

INES TRAVEL has been my place for years now to get tickets. She has

always helped arranging travel to multiple countries now over the years and not

once has there been a problem. Will always recommend and have had multiple

family, friends and even co workers go through her for the best pricing as well.

Great Service!

Итак, тактика «Создание авторитета» реализуется в пространстве

рекламно-туристического текста за счет апелляции к авторитетному мнению,

высказываниям людей, заслуживающих доверия, рейтингам и опросам

общественности, размещения на сайте туристической компании отзывов,

наград турагентства. Данная тактика была зафиксирована на всех

проанализированных в рамках данного исследования англо- и

русскоязычных сайтах туристических агентств.

Проведенный в рамках данной работы анализ позволил выделить

тактики реализации стратегий побуждения и создания позитива в

рекламно-туристических текстах на английском языке. Всего было

проанализировано по 100 примеров реализации каждой из указанных

стратегий. Полученные результаты проведенного анализа можно представить

в виде следующей таблицы (см. Таблица 2):
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Таблица 2. Стратегии и тактики в англоязычном туристическом

рекламном тексте

Стратегия

Тактика Английский

рекламно-туристический текст

Стратегия

побуждения

призыва 70 (70%)

усиления 27 (27%)

напоминания 3 (3%)

Итого

тактик

3

Стратегия

создания

позитива

Апелляция к честности и

надежности

21 (21%)

Быстрота, оперативность 19 (19%)

Выгодное предложение 37 (37%)

Создание авторитета 14 (14%)

Уникальное предложение 9 (9%)

Итого

тактик

5

Предпринятый в рамках данного исследования анализ позволил

выделить основные характеристики реализации коммуникативных стратегий

в рекламно-туристических текстах на английском языке. Полученные

результаты проведенного анализа можно представить в виде следующей

таблицы (см. Таблица 3):
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Таблица 3. Тактики реализации стратегии побуждения в англоязычном

туристическом рекламном тексте

Тактика Английский рекламно-туристический текст

Призыва 70 (70%)

Усиления 27 (27%)

Напоминания 3 (3%)

Итого 100 (100%)

Согласно полученным в ходе анализа результатам, для

рекламно-туристического дискурса на английском языке характерно

преобладание тактики призыва (70%) и низкая представленность тактики

напоминания (3%). Тактика призыва реализуется, прежде всего, за счет

использования императивных конструкций преимущественно с глаголами

действия, модальных глаголов, конструкций и производных от них, а также

вопросительных предложений.

Тактика усиления в англоязычном рекламно-туристическом дискурсе

реализуется за счет использования усилительных частиц, прилагательных и

наречий в превосходной степени. Для англоязычного дискурса характерно

употребление слов и словосочетаний, выражающих экстремальные понятия

категорий времени, пространства, количества.
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Тактика напоминания в текстах туристической рекламы реализуется за

счет выражения don’t forget в сочетании с указанием наиболее важных

пунктов туристической программы в рекламируемом направлении.

Что касается стратегии позитива, то она реализуется в англоязычном

рекламно-туристическом дискурсе посредством следующих тактик:

«Апелляция к честности и надежности», «Быстрота, оперативность»,

«Выгодное предложение», «Создание авторитета», «Уникальное

предложение».

Выводы по главе 2

Предпринятый в рамках данного исследования анализ показал, что для

современного англоязычного рекламно-туристического дискурса характерно

использование следующих коммуникативных стратегий: стратегия

побуждения и стратегия создания положительного образа туристической

компании. Выделенные коммуникативные стратегии находят реализацию в

тактиках, которые, в свою очередь, вербализуются определенными

языковыми средствами.

Стратегия побуждения в пространстве рекламного туристического

текста на английском языке реализуется посредством следующих тактик:

тактики усиления, тактики призыва, тактики напоминания. Каждая из

выделенных тактик реализуется особым набором языковых средств.
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Важной стратегией рекламно-туристического текста является стратегия

позитива, которая реализуется посредством следующих тактик: «Апелляция

к честности и надежности», «Быстрота, оперативность», «Выгодное

предложение», «Создание авторитета», «Уникальное предложение».
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Целью данного исследования явилось рассмотрение особенностей

реализации коммуникативных стратегий и речевых тактик в современном

английском языке. Изучив научную литературу по теме исследования, а

также проанализировав корпус фактического материала, мы пришли к

следующим выводам:

Коммуникативная стратегия – это общий коммуникативный замысел в

процессе общения, комплекс речевых действий, направленных на

достижение коммуникативных целей, который включает в себя планирование

процесса речевой коммуникации в зависимости от конкретных условий

общения и личностей коммуникантов, а также реализацию этого плана.

Стратегия реализуется за счет набора тактик, под которыми

понимается конкретный способ репрезентации коммуникативной стратегии

за счет использования тех или иных языковых средств.

Предпринятый в рамках данного исследования анализ показал, что для

современного англоязычного рекламно-туристического дискурса характерно

использование следующих коммуникативных стратегий: стратегия

побуждения и стратегия создания положительного образа туристической

компании. Выделенные коммуникативные стратегии находят реализацию в

тактиках, которые, в свою очередь, вербализуются определенными

языковыми средствами.

49

49

Стратегия побуждения в пространстве рекламного туристического

текста на английском языке реализуется посредством следующих тактик:

тактики усиления, тактики призыва, тактики напоминания. Каждая из

выделенных тактик реализуется особым набором языковых средств.

Для рекламно-туристического дискурса на английском и русском

языках характерно преобладание тактики призыва (70%) и низкая

представленность тактики напоминания (3%). Тактика призыва реализуется,

прежде всего, за счет использования императивных конструкций

преимущественно с глаголами действия, модальных глаголов, конструкций и

производных от них, а также вопросительных предложений.

Особенностью использования императивных вопросительных

предложений в англоязычном рекламном тексте является побуждение

адресата к совместному совершению действия, а побуждение не

навязывается адресанту, а ему как бы предоставляется возможность обдумать

вопрос о необходимости или возможности выполнения предложенного

действия. Комплекс «вопрос – ответ на вопрос» с перечнем основных

преимуществ в структуре рекламного текста используется для реализации не

только тактика призыва, но и аргументации.

Тактика усиления в англоязычном рекламно-туристическом дискурсе

реализуется за счет использования усилительных частиц, прилагательных и

наречий в превосходной степени. Для англоязычного дискурса характерно

употребление слов и словосочетаний, выражающих экстремальные понятия

категорий времени, пространства, количества.
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Тактика напоминания в текстах туристической рекламы реализуется за

счет выражения don’t forget в сочетании с указанием наиболее важных

пунктов туристической программы в рекламируемом направлении.

Важной стратегией рекламно-туристического текста является стратегия

позитива, которая реализуется посредством следующих тактик: «Апелляция

к честности и надежности», «Быстрота, оперативность», «Выгодное

предложение», «Создание авторитета», «Уникальное предложение».

Тактика апелляции к честности и надежности реализуется в

рекламно-туристических текстах за счет акцентирования внимание на

надежности туристического агентства посредством указания на такие

характеристики, как опыт, качество, надежность, внимательное отношение к

клиентам, наличие постоянных партнеров, широкий охват предлагаемых

услуг.

Тактика «Быстрота, оперативность, индивидуальный подход»

апеллирует к скорости оказания туристических услуг, а также к

индивидуальному подходу к каждому клиенту за счет использования

выражений personally for you, just for you, которые актуализируют учет

интересов и потребностей потенциального клиента.

Тактика «Выгодное предложение» акцентирует выгоду для покупателя

туристической услуги за счет использования таких лексических единиц, как

special offer, discounts, best prices, а также за счет указания на возможность

получить много впечатлений за небольшую сумму.
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Тактика «уникальное предложение» тесно коррелирует с тактикой

«Выгодное предложение» и реализуется в рекламно-туристическом дискурсе

за счет апелляции к основным характеристикам рекламируемого

туристического направления / объекта и использования таких слов, как

unique, exciting, прилагательных в превосходной степени.

Тактика «Создание авторитета» реализуется в пространстве

рекламно-туристического текста за счет апелляции к авторитетному мнению,

высказываниям людей, заслуживающих доверия, рейтингам и опросам

общественности, размещения на сайте туристической компании отзывов,

наград турагентства.
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