РЕЦЕНЗИЯ на выпускную квалификационную работу обучающегося СПбГУ

Хулалай Улань

по теме: «Речевые тактики и коммуникативные стратегии(на материале английского языка)»
Содержание рецензируемой ВКР полностью соответствует заявленной в названии теме и направлению обучения «Филология» по программе «Английский язык и литература».
Можно заметить, что тема в названии сформулирована несколько шире, чем действительное содержание работы: английский язык представлен всего 20 примерами, отобранными из рекламных текстов с одного сайта туристического агентства (что указано на стр. 5 Введения). Тем не менее, исследование, представляет собой законченное исследование с хорошей проработкой теоретической базы и самостоятельными выводами.
Работа, включающая 55 страниц текста (приложения отсутствуют), состоит из введения, двух глав с выводами, заключения, а также библиографического списка литературы, включающего 24 наименования научных трудов (все на русском языке) и 9 электронных ресурсов, из которых автор черпал примеры. Композиция работы сбалансирована, первая и вторая глава приблизительно одного объема, между главами и разделами существует логическая связь.
В первой главе автор выпускной квалификационной работы анализирует понятия коммуникативной стратегии и речевой тактики, делает это с опорой на современные литературные источники и убедительно доказывает актуальность исследований в этой области.
Во второй главе автор обращается непосредственно к анализу 20 рекламных текстов на английском языке, иллюстрирующих предлагаемую автором классификацию стратегий и тактик на 100 примерах, выделены ведущие (тактика призыва, тактика усиления), определена пропорция использования каждой тактики в корпусе материала. Хотя экспериментальная база недостаточна, чтобы сделать глобальные выводы, с основной тенденцией использования речевых тактик в рекламе, наблюдаемой автором, невозможно не согласиться.
Выпускная работа написана хорошим научным языком, хотя и содержит некоторое количество опечаток, грамматических и пунктуационных ошибок в русском языке, стилистических погрешностей. (сс. 5, 6, 13 (3 раза),14 (2 раза),15, 18, 24, 26, 27, 29, 37 38 (4 раза), 39, 40, 49 (3 раза).
В качестве дискуссионных вопросов предлагаю вынести на защиту следующие.
1. Как автор оценивает с точки зрения этики такое свое наблюдение: «Как известно, в спорных вопросах зачастую оказывается в выигрыше не тот, на чьей стороне правда, а тот, кто умеет быстро и детально анализировать речь оппонента, скоро реагировать на нее и продуктивно продумывать и строить свою собственную речь» (стр. 11). Это хорошо или плохо? И разве тот, на чьей стороне правда, не должен уметь все это делать?
2. В разделе 2.2.5. (Тактика «Создание авторитета») приведен всего один пример положительного отзыва клиента о туристической компании (стр. 43). Между тем, в Заключении сказано, что эта тактика «реализуется за счет апелляции к авторитетному мнению, высказываниям людей, заслуживающих доверия, рейтингам и опросам общественности…» (стр.34). Примеров подобного рода в тексте приведено не было. Чем вызвано это несоответствие?
3. Уточните, пожалуйста, сколько всего было примеров: 20 (как указано во Введении), 100 (что следует из таблицы 3, стр. 45), или 100 на каждую стратегию (как указано на стр. 43)?
[bookmark: _GoBack] Несмотря на высказанные замечания считаю, что выпускная квалификационная работа Хулалай Улань отвечает требованиям, предъявляемым к ВКР выпускников иностранного бакалавриата по направлению «Филология» по основной образовательной программе «Английский язык и литература» СПбГУ и заслуживает высокой оценки.
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